PROJETO DE LEI Nº 014/2017

Concede Denominação de Vereador Luciano de Oliveira Farias – Bolor”, ao prédio principal da Câmara Municipal de Itapevi.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

 Art. 1º O prédio principal da Câmara Municipal de Itapevi, localizado na Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80, Vila Nova Itapevi, passa a denominar-se “Edifício Vereador Luciano de Oliveira Farias- Bolor".
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 23 de janeiro de 2017.

Anderson Cavanha
“Vereador Bruxão do Táxi”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

	Rafael Alan de Moraes Romeiro
Vice-Presidente
	Erondina Ferreira Godoy
1ª Secretária

	Adriano Camargo Antonio
2º Secretário
	Ivonildo Andrade da Hora
3º Secretário

	Akdenis Mohamad Kourani
Vereador
	Camila Godói da Silva
Vereadora

	Cícero Aparecido de Souza
Vereador
	Denis Lucas de Oliveira
Vereador

	Eduardo Sanches Casagrande
Vereador
	Eduardo Zampieri Pretucci
Vereador

	José Aparecido Ramos
Vereador
	Mariza Martins Borges
Vereadora

	Paulo Rogiério de Almeida
Vereador
	Renato Passos da Cruz
Vereador

	Thiago da Silva Santos
Vereador
	Yacer Issa Kourani
Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Trata-se de um Projeto de Lei cujo objetivo é fazer uma justa e singela homenagem ao Vereador Luciano de Oliveira Farias, o qual exerceu durante 5 (cinco) mandatos consecutivos o cargo de Vereador nesta Casa.
Vereador dedicado, marido exemplar e pai amoroso, Luciano de Oliveira Farias, mais conhecido como Bolor começou cedo na política, em 1997, com apenas 21 anos. Natural da cidade de Barueri veio para Itapevi aos quatro anos de idade quando sua família se instalou atuando no comércio local no ramo de materiais de construção. Bolor é formado em Direito e sempre administrou empresas de sua família.
Estava no seu quinto mandato como vereador, Bolor afirmava que uma das alegrias nos últimos anos foi a sua filiação ao PSD (Partido Social Democrata) que trouxe um novo jeito de fazer política em Itapevi.
“A cidade passou por avanços, mas ainda temos muito que crescer e principalmente proporcionar qualidade de vida a população. Precisamos mudar o caos que se encontra a saúde, planejar de forma eficiente os investimentos a curto, médio e longo prazo, capacitar os nossos jovens para atender as exigências do mercado de trabalho, garantir acesso à cultura e incentivar a prática esportiva entre outras necessidades”, comentou Bolor em um de seus discursos.
Quando eleito presidente da Câmara em 2011 e 2012 foi um vereador atuante na cidade, onde desenvolvia trabalhos de forma transparente e compromissado em atender as necessidades da população.
No mandato de 2013-2016 apresentou vários documentos, entre eles indicações, requerimentos e solicitações que visavam melhorias a cidade. Graças à colaboração da população o balanço desses últimos anos foi positivo. E Bolor reforçava que as portas do seu gabinete estavam sempre abertas a todo cidadão Itapeviense.
Bolor faleceu aos 41 anos, vítima de câncer no dia 23 de dezembro de 2016.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 23 de janeiro de 2017.
[bookmark: _GoBack]
Anderson Cavanha
“Vereador Bruxão do Táxi”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

	Rafael Alan de Moraes Romeiro
Vice-Presidente
	Erondina Ferreira Godoy
1ª Secretária

	Adriano Camargo Antonio
2º Secretário
	Ivonildo Andrade da Hora
3º Secretário

	Akdenis Mohamad Kourani
Vereador
	Camila Godói da Silva
Vereadora

	Cícero Aparecido de Souza
Vereador
	Denis Lucas de Oliveira
Vereador

	Eduardo Sanches Casagrande
Vereador
	Eduardo Zampieri Pretucci
Vereador

	José Aparecido Ramos
Vereador
	Mariza Martins Borges
Vereadora

	Paulo Rogiério de Almeida
Vereador
	Renato Passos da Cruz
Vereador

	Thiago da Silva Santos
Vereador
	Yacer Issa Kourani
Vereador